
 

1 

Spuścizna nr 19 

Stanisława Władysława Wróblewskiego 

(5 V 1868-17 XII 1938) 
 

A. WSTĘP 
 

Stanisław Władysław Wróblewski – ur. 5 V 1868 w Tenczynku, powiat 

Chrzanów, syn Wincentego urzędnika bankowego, później w Cukierni „Lubna” i 

Walerii Bossowskiej. Rodzeństwo: Wincenty – lekarz oraz Władysław – profesor 

prawa administracyjnego UJ i dyplomata – poseł w Londynie i Waszyngtonie. 

Rodzina: żona – ślub 11 IV 1899 z Józefą Szewczyk; dzieci: Józef ur. 12 X 1901, Renata 

ur. 4 IV 1907. Zmarł 18 XII 1938 w Warszawie. Pogrzeb odbył się 22 XII 1938 na 

Cmentarzu Rakowickim. 

Wykształcenie: Gimnazjum św. Anny i III Gimnazjum im. Króla Jana III 

Sobieskiego, matura 1885; studia: WP UJ, student zwyczajny  1885/1886-1888/1889, 

stypendysta fundacji Andrzeja Żalchockiego 1885/1886 semestr I, Jana 

Żurakowskiego 1885/1886 semestr II-1887/1888, Filipa Obniskiego 1888/1889, 

student nadzwyczajny 1892/1893 semestr I; studia uzupełniające w Berlinie koniec 

1891-VIII 1892; Egzaminy rygorozalne: sądowy – 21 XII 1899 (valde bene), 

historyczny – 29 V 1899 (valde bene), nauk politycznych 29 VII 1890 (valde bene), 

doktor praw sub auspiciis imperatoris UJ 11 IV 1891; docent prawa rzymskiego UJ 27 

VI 1895. 

Kariera: odbył jednoroczną służbę wojskową jako ochotnik, praktykant dla 

spraw cywilnych Sądu Krajowego w Krakowie 6 IX 1892-16 I 1893; auskultant Sadu 

Krajowego w Krakowie 17 I 1893-24 X 1897; adiunkt Sadu Krajowego w Krakowie 25 

X 1897-31 III 1901; docent prywatny prawa rzymskiego UJ 27 VI 1895-31 III 1901; 

profesor nadzwyczajny prawa rzymskiego UJ 25 I (1 IV) 1901-30 IX 1906; profesor 

zwyczajny prawa rzymskiego 17 VII (1 X) 1906-31 X 1926, dekretem ministerialnym z 

19 IV 1917 katedra została rozszerzona na austriackie prawo cywilne, członek 

Rządowych Komisji Egzaminacyjnych oddziałów: prawno-historycznego i sądowego, 

dziekan WP UJ 1910/1911, 1917/1918, wybrany rektorem UJ w czerwcu 1919 na rok 

akademicki 1919/1920 wyboru nie przyjął, członek Komisji Prawniczej AU 1894, 

członek-korespondent Wydziału Historyczno-Filozoficznego AU 1910, czynny 1918 i 



 

2 

delegat Walnego Zgromadzenia do Zarządu Akademii w miejsce prof. Kazimierza 

Kostaneckiego 1919-1921, przewodniczący Komisji Prawniczej 1920-1938, sekretarz 

generalny Akademii 1921-1927, delegat na warszawski ośrodek naukowy 1927-1929, 

delegat Akademii do Polskiej Komisji Międzynarodowej Współpracy Intelektualnej 

przy Lidze Narodów 1927-1929, delegat ds. Fundacji Kórnickiej 1927-1933, 

wiceprezes 1929-1934 i prezes 1934-1938, członek Komisji Kodyfikacyjnej RP 22 VIII 

1919, przewodniczący Dyrekcji Drukarni Uniwersyteckiej w miejsce prof. Bolesława 

Ulanowskiego 20 XI 1919, prezes NIK 1 IX 1926-31 XII 1930, nominacja 22 X 1926; 

profesor honorowy 16 II/4 III 1927-18 XII 1938, zastępca profesora na I katedrze 

prawa rzymskiego 1 I 1931-1934/1935, członek Towarzystwa Naukowego 

Warszawskiego 1932, członek Rady Instytutu Ekonomicznego PAU 1934-1938. 

Senator 1935-1938. 

Odznaczenia: Krzyż Komandorski – 1925; Kawaler Wielkiej Wstęgi Orderu 

Odrodzenia Polski – 1930; Złoty Krzyż Zasługi – po raz pierwszy – 11 XI 1936 

(Monitor Polski). 

 
Źródła archiwalne: AGAD, Ministerstwo Wyznań i Oświaty (wiedeńskie), 47u, personalia 

profesorów; AUJ, S II 138-145, „Katalog Główny studentów”; S II 474a, 474c, 475a, 476a, 477a, 478a, 

479a, 480a, „Rodowody studentów”; S II 514, „Album Universitatis Jagellonicae Cracoviensis ab anno 

1868/69-1892/93” (spis studentów immatrykulowanych); S II 519, „Liber promotionum Universitatis 

Jagellonicae 1872-1893”; S II 619, teczka osobowa; WP II 138Habil., teczka habilitacyjna; WP II 215-

216, 218-223, „Katalog studentów”; WP II 520, Protokoły egzaminów ścisłych na stopień doktora praw. 

T. VI: „Liber rigorosorum Facultatis juridico-politicae C.R. Universitatis Jagellonicae Cracoviensis z lat 

1885-1893”. 

Źródła drukowane i literatura: Biogramy uczonych polskich. materiały o życiu i działalności 

AU w Krakowie, TNW, PAU, PAN, cz. I: Nauki społeczne, z. 3, litery: P-Z, oprac. A. Śródka, P. 

Szczawiński, Warszawa 1985, s. 548-552; Czy wiesz, kto to jest, oprac. S. Łoza, Warszawa 1938, s. 821-

822; S. Grodziski, Komisja Kodyfikacyjna RP, „Czasopismo Prawno-Historyczne”, 1981, z. 1, s. ?-??; 

J. Gwiazdomorski, Konstrukcja w nauce prawa cywilnego i prawa rzymskiego – Stanisław 

Wróblewski (1868-1938), w: Studia z dziejów Wydziału Prawa Uniwersytetu Jagiellońskiego, red. 

M. Patkaniowski, Kraków 1964, s. 269-286; Kronika Uniwersytetu Jagiellońskiego 1895/1896… 

1938/1939, Kraków 1896-1939; A. Mączyńki, Stanisław Wróblewski (1868-1938), w: Uniwersytet 

Jagielloński. Złota Księga Wydziału Prawa i Administracji, red. J. Stelmach, W. Uruszczak, Kraków 

2000, s. 251-260; M. Patkaniowski, Dzieje Wydziału Prawa Uniwersytetu Jagiellońskiego. od 

reformy kołłątajowskiej do końca XIX stulecia, Kraków 1964, s. 322, 331-333, 384, 443; Skład 

Uniwersytetu Jagiellońskiego w Krakowie w roku szkolnym 1894/5… 1938/9, Kraków 1894-1938; 

Spis wykładów… 1894/5… 1934/5, Kraków 1894-1934; Stanisław Wróblewski 1868-1938, w: K. Pol, 



 

3 

Poczet prawników polskich, Warszawa 2000, s. 765-784; Wielka Encyklopedia Powszechna PWN, t. 

12, Warszawa 1967, s. 511. 

 

* * * 

 

Opis 

 

B. INWENTARZ 
 

Spuścizna 19/1 
J. pol. 1932-1933 i bd. Rps, masz. 21,5×34 cm i mniej. 

 

Materiały dotyczące działalności Stanisława Wróblewskiego w Komisji 

Kodyfikacyjnej RP 

 

1. Komisja Kodyfikacyjna RP – regulaminy: 

 – Regulamin ogólny Komisji Kodyfikacyjnej – projekt indywidualny Emila 

Stanisława Rappaporta, [1924-1931]; 

 – Regulamin Komisji Kodyfikacyjnej – projekt przyjęty przez Prezydium 

Komisji na posiedzeniach w dniach 29 XI, 2-3 XII 1932. 

 

2. Ustawa o postępowaniu niespornym – protokół posiedzenia subkomitetu 

przygotowującego projekt ustawy, Wilno 27 I 1933. 

 

3. Kodeks handlowy – fragmenty poszczególnych redakcji: 

 – protokoły posiedzeń podkomisji prawa handlowego Komisji Kodyfikacyjnej 

RP, 1932 (6); 

 – Kodeks handlowy – projekt, fragmenty artykułów 1-254, [1932]; 

 – Kodeks handlowy – projekt, fragment Księgi II – „O czynnościach 

handlowych”, bd.; 

 – Kodeks handlowy – projekt, fragment Rozdziału II – „Prawo rzeczowe”, bd.; 

 – Kodeks handlowy – projekt, fragment Rozdziału III – „Zobowiązania”, bd.. 

 

4. Kodeks procedury cywilnej: 



 

4 

 – projekt kodeksu – fragmenty, bd.; 

 – „Polska procedura cywilna” – wg uchwał Komitetu Redakcyjnego, bd. 

 
Dawna sygnatura: D XIX – 2; 5 

 

Spuścizna 19/2 
J. pol. 1928-1936. Rps, masz. 21,5×34 cm i mniej. 

 

Materiały dotyczące działalności Stanisława Wróblewskiego w Komisji 

Kodyfikacyjnej RP – c.d. 

 

1. Ustawa o spółkach z ograniczoną odpowiedzialnością: 

 – projekt uchwalony przez sekcję prawa handlowego Komisji Kodyfikacyjnej w 

drugim czytaniu w Warszawie 13-19 II 1928, 1928. 

 

2. Prawo o spółdzielniach: 

 – projekt (zob.: Korespondencja), [1935-1935]. 

 
Dawna sygnatura: D XIX – 3-4 

 

Spuścizna 19/3 
J. pol. 1933 i bd. Rps, masz. 21,5×34 cm i mniej. 

 

Materiały dotyczące działalności Stanisława Wróblewskiego w Komisji 

Kodyfikacyjnej RP – c.d. 

 

1. Projekty ustaw następujących autorów: 

 – Adam Chełmoński, „Ustawa o prawie przewozu” – fragment, bd.; 

 – Władysław Diamand, „Uwagi dotyczące zabezpieczenia kredytu 

handlowego”, Warszawa 1933 oraz projekt rozporządzenia Prezydenta RP w sprawie 

specjalnych zastrzeżeń na rzecz sprzedawcy przy sprzedaży niektórych kategorii 

towarów, 1933; 

 – Aleksander Jackowski, „Uwagi do części projektu prawa handlowego 

obejmującej postanowienia o jawnej spółce handlowej, bd.; 



 

5 

 – Polski Związek Zawodowy Buchalterów-Rzeczoznawców, 

BuchalterówBilansistów i ich pomocników w Rzeczypospolitej Polskiej, „Projekt 

ustawy o buchalterach dyplomowanych” wraz z uzasadnieniem, list przewodni do 

podkomisji prawa handlowego Komisji Kodyfikacyjnej RP, 1932 (2). 

W tym korespondencja: – Polski Związek Zawodowy 

Buchalterów-Rzeczoznawców, Buchalterów-Bilansistów i ich 

pomocników w Rzeczypospolitej Polskiej do Komisji Kodyfikacyjnej RP – 

Sekcja Prawa Handlowego w załączeniu numer: „Buchalter Polski” (Warszawa), R 6, 

nr 1 (59) ze stycznia 1933 (2). 

–Kamil Stefko, Projekty ustaw egzekucyjnych wraz z uzasadnieniami: 

  – „Projekt ustawy o egzekucji na fizycznych rzeczach ruchomych”, bd.; 

  – „Projekt ustawy o egzekucji na wierzytelnościach pieniężnych i innych 

prawach majątkowych”, bd.; 

  – „Projekt ustawy o egzekucji o wymuszenie czynności i zaniechań wraz 

z uzasadnieniem, bd. (2); 

  – Uzasadnienie do projektu ustawy o egzekucji na wierzytelnościach 

pieniężnych, bd.; 

  – Uzasadnienie do projektu ustawy o egzekucji na ruchomościach, bd.; 

 – Józef Sułkowski, „Projekt przepisów o sprzedaży na spłaty”, bd.. 

 

2. Projekty ustaw niepodpisane: 

 – „Ustawa w przedmiocie stosunków prawnych przedstawicieli handlowych”, 

bd.; 

 – „Ustawa o rachunku bieżącym” – fragment, bd.; 

 – Uzasadnienie o [kontroli?] – fragment, bd.; 

 – niezidentyfikowany projekt ustawy – fragment, bd. 

 
Dawna sygnatura: D XIX – 1-2; 5 

 

Spuścizna 19/4 
J. pol. 1933. Rps, masz. 21,5×34 cm i mniej. 

 

Bruliony i kopie listów Stanisława Wróblewskiego do następujących: 

 – Chełmoński Adam, 1932-1933 (7). 



 

6 

– Dziurzyński Tadeusz, 1933. 

– Hełczyński Bronisław, 1933. – Honzatko Mieczysław, 1933. 

– Komisja Kodyfikacyjna RP – Biuro Główne, Warszawa 1932-1934 (17). – 

Komisja Kodyfikacyjna RP – Prezydent Komisji Bolesław Norbert Pohorecki, 

Warszawa 1932-1934 (18). – Komisja Kodyfikacyjna RP – Sekretarz 

Generalny Emil Stanisław Rappaport, Warszawa 1931-1932 (10). 

– Ministerstwo Sprawiedliwości – Podsekretarz Stanu, Warszawa 1932. 

– [Sowiński?], 1933. – Sułkowski Józef, 1932-1933 (3). 

 

Adresaci niezidentyfikowani, 1931-1933 (8). 

 

Korespondencja Stanisława Wróblewskiego z następującymi: 

 

– Baudoiun de Courtenay Jan Niecisław, 1933 (2). 

– Chełmoński Adam, 1933 (3) oraz pismo: Chełmoński Adam do Komisji 

Kodyfikacyjnej RP – Biuro Główne, 1932. 

– Dziurzyński Tadeusz, 1932-1933 (2). 

– Jackowski Aleksander, 1932-1934 (7) oraz pismo: – Jackowski Aleksander 

do Komisja Kodyfikacyjna RP – Kancelaria, 1932. 

– Komisja Kodyfikacyjna RP – Biuro Główne, Warszawa 1932-1934 (58) 

oraz pisma: – Komisja Kodyfikacyjna RP – Biuro Główne do Komisji Kodyfikacyjnej 

RP – Biuro Lwowskie – Sekretarz Mieczysław Honzatko, Warszawa 1931 (2). – 

Komisja Kodyfikacyjna RP – Biuro Lwowskie – Sekretarz Biura Mieczysław 

Honzatko, Lwów 1931-1934 (15) – Komisja Kodyfikacyjna RP – Prezydent 

Komisji Bolesław Norbert Pohorecki, Warszawa 1932-1934 (21). – Komisja 

Kodyfikacyjna RP – Sekretarz Generalny Emil Stanisław Rappaport, Warszawa 

1931-1932 (14). oraz pismo: – Komisja Kodyfikacyjna RP – Sekretarz Generalny Emil 

Stanisław Rappaport do Ministerstwa Sprawiedliwości, Warszawa 1932.– Korwin-

Piotrowski Stanisław, 1933 (2). 

– Ministerstwo Przemysłu i Handlu, Warszawa 1933. – Ministerstwo 

Skarbu wraz z uwagami Rady Spółdzielczej do ustawy o prawie spółdzielczym, 

Warszawa 1935-1936 (2) w tym pisma: – Ministerstwo Skarbu do Komisji 

Kodyfikacyjnej RP, Warszawa 1932-1933 (2). – Ministerstwo Skarbu – Państwowy 



 

7 

Urząd Kontroli Ubezpieczeń do Komisji Kodyfikacyjnej RP – Biuro Główne, 

Warszawa 1933. – Ministerstwo Sprawiedliwości, Warszawa 1932. 

– Rada Główna Zrzeszeń Księgowych i Rzeczoznawców w Polce wraz 

z memoriałem do podkomisji prawa handlowego Komisji Kodyfikacyjnej i Statut 

Rady Głównej Zrzeszeń Księgowych i Rzeczoznawców w Polsce wraz z listem 

przewodnim, Warszawa 1932-1933 (5). 

– Stowarzyszenie Przedstawicieli Handlowych, 1932 w tym pismo: – 

Stowarzyszenie Przedstawicieli Handlowych do Komisji Kodyfikacyjnej RP – 

Prezydent Komisji Bolesław Norbert Pohorecki, 1933 (2). – Sułkowski Józef, 1932-

1933 (4). 

 

Korespondenci niezidentyfikowani, 1933 (2). 

 

 

Bruliony i kopie listów do różnych, które Stanisław Wróblewski otrzymał 

do wglądu: 

 

 – Dbałowski do Ministerstwa Sprawiedliwości – podsekretarz stanu, 1932. 

– Prezydium Rady Ministrów RP do członków Rady Ministrów, Warszawa 

1932. 

 
Dawna sygnatura: D XIX 



 

8 

 

INDEKS 
Tam, gdzie nie jest zaznaczone siedziba instytucji była Warszawa. 

Indeks nie obejmuje Stanisława Władysława Wróblewskiego 

 

B 
Baudoiun de Courtenay Jan Niecisław ...................... 6 
Bossowska Waleria ....................................................... 1 

C 
Chełmoński Adam .................................................... 5, 6 

D 
Dbałowski ...................................................................... 7 
Diamand Władysław .................................................... 5 
Dziurzyński Tadeusz .................................................... 6 

G 
Gwiazdomorski Jan ...................................................... 2 

H 
Hełczyński Bronisław ................................................... 6 
Honzatko Mieczysław............................................... 6, 7 

J 
Jackowski Aleksander .............................................. 5, 6 

K 
Komisja Kodyfikacyjna RP – Biuro Główne .......... 6, 7 
Komisja Kodyfikacyjna RP – Biuro Lwowskie .......... 6 
Komisja Kodyfikacyjna RP – Kancelaria ................... 6 
Komisja Kodyfikacyjna RP – Prezydent Komisji .. 6, 7 
Komisja Kodyfikacyjna RP – Sekcja Prawa 

Handlowego .............................................................. 5 
Komisja Kodyfikacyjna RP – Sekretarz Generalny . 6, 

7 
Korwin-Piotrowski Stanisław ...................................... 7 
Kostanecki Kazimierz ................................................... 2 

M 
Mączyńki Andrzej ......................................................... 2 
Ministerstwo Przemysłu i Handlu .............................. 7 
Ministerstwo Skarbu .................................................... 7 

Ministerstwo Sprawiedliwości ................................ 6, 7 

P 
Państwowy Urząd Kontroli Ubezpieczeń .................. 7 
Patkaniowski Michał .................................................... 2 
Piotrowski Stanisław Korwin- ............ Patrz: Korwin-

Piotrowski Stanisław 
Pohorecki Bolesław Norbert ................................... 6, 7 
Pol Krzysztof ................................................................. 3 
Polski Związek Zawodowy Buchalterów-

Rzeczoznawców, BuchalterówBilansistów i ich 
pomocników w Rzeczypospolitej Polskiej ............ 5 

Prezydium Rady Ministrów RP .................................. 7 

R 
Rada Główna Zrzeszeń Księgowych i 

Rzeczoznawców w Polce ......................................... 7 
Rada Spółdzielcza ......................................................... 7 
Rappaport Emil Stanisław.................................... 3, 6, 7 

S 
Sowiński(?) .................................................................... 6 
Stefko Kamil .................................................................. 5 
Stelmach Jerzy .............................................................. 2 
Stowarzyszenie Przedstawicieli Handlowych ........... 7 
Sułkowski Józef ..................................................... 5, 6, 7 
Szczawiński Paweł ........................................................ 2 

Ś 
Śródka Andrzej ............................................................. 2 

U 
Ulanowski Bolesław ..................................................... 2 
Uruszczak Wacław ........................................................ 2 

W 
Wróblewska Renata ..................................................... 1 
Wróblewski Józef ......................................................... 1 
Wróblewski Wincenty .................................................. 1 
Wróblewski Wincenty, s. Wincentego ....................... 1 
Wróblewski Władysław ................................................ 1 

 


